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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 003/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 12 de janeiro de 2005.

CAMARA MUNICIFAY,
DE NTO GONCALVES

/3/2005

i ___ProfocoLo

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagao e deliberagao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n° 003 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE BENTO
GONCALVES”, n® 004 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIAGAO DE DEFICIENTES FiSICOS DE BENTO GONGALVES”, n® 005 que “AUTORIZA
O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM O LAR DO ANCIAO DE BENTO GONGALVES”, n°
006 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A LIGA DE COMBATE AO

CZ\NCI::.R DE BENTO GONCALVES”, n° 007 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A SOCIEDADE EDUCATIVA, CULTURAL E POLI-ESPORTIVA BENTO

GONGALVES” ¢ n° 008 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIACAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES”,

A Associacao dos Deficientes Visuais de Bento
Gongalves, a Associacao de Deficientes Fisicos de Bento Gongalves, o Lar do
Ancido de Bento Gongalves, a Liga de Combate ao Cancer de Bento Gongalves e a
Associaggo Beneficente Patronato Bento Gongalves através de seus Presidentes,
encaminharam oficio a este Poder Executivo, solicitando auxilio financeiro mensal
para atender despesas de manutengdo das entidades.

Face o carater assistencial e os relevantes
servigos prestados pelas entidades acima nominadas, o Municipio n&o poderia
deixar de atender as solicitagbes encaminhadas, conveniando com as mesmas, em
razdo da notoriedade e seriedade dos servigos prestados aos nossos municipes.

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!

- Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Qutubro
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PROJETO DE LEI N° 008, DE 12 DE JANEIRO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO
BENEFICENTE PATRONATO BENTO
GONGALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a firmar convénio com a ASSOCIAGAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO
GONGALVES repassando mensalmente o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais) nos meses de janeiro a dezembro de 2005, até o dia 05 (cinco) de
cada més, para auxiliar nas despesas de manutengdo da entidade, conforme minuta
anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atenderd em suas dependéncias criangas carentes que forem encaminhadas pela
Secretaria Municipal de Agao Social e Cidadania.

Art. 3°- As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E CIDADANIA
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais — 313

Art. 4° - A entidade conveniada prestard contas do
auxilio recebido, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10
(dez) do més subsequente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagao das
parcelas fica vinculada a prestagéo de contas da parcela anterior e, para a ultima
parcela, o prazo para prestagdo de contas é até 20 de dezembro de 2005.

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo e seus efeitos retroagem a contar de 1° de janeiro de 2005.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos doze dias do més de janeiro de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n°® 9295, de 28.12.2004.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGCALVES E A
ASSOCIAGAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONGALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONGALVES, com sede
na Rua Dom Antdnio Zattera, 389, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n°
88.669.957/0001-76, representada por seu Presidente JOVINO ANTONIO DEMARI,
doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n°
............ ,de ...................., celebram o presente convénio, mediante as clausulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro no valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a
CONVENIADA nos meses de janeiro a dezembro de 2005, para auxiliar nas
despesas de manutengdo da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA atendera em suas
dependéncias criangas carentes que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal
de Acdo Social e Cidadania.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serd pago
mensalmente até o dia 05 (cinco) de cada més, e devera ser depositado na Caixa
Econdmica Federal, conta corrente n° 03002059-1, agéncia 0457, em favor da
CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara de 1° de janeiro de 2005 até
31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUINTA - Caso uma das partes ndo mais desejar o convénio, devera
notificar a outra, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas do auxilio recebido,
mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 10 (dez) do més
subseqliente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagdo das parcelas fica
vinculada a prestagdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima parcela, o
prazo para prestagdo de contas é até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA — A fiscalizagdo do presente convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Agdo Social e Cidadania.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controversia que se originar deste instrumento.

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente
com duas testemunhas.

Bento Gongalves, .........cccoeeeeee,

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIACAO BENEFICENTE PATRONATO
BENTO GONGALVES
Jovino Antonio Demari

Testemunhas:

Processo n° 9295, de 28.12.2004.
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Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 003/2005
Processo n° 013/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 008/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associagcdo Beneficente Patronato Bento
Gongalves.

O presente projeto apresenta o valor a ser repassado
mensalmente, a contrapartida indicada, a documentacio pertinente e, inclusive, ficando
condicionada a liberagc@o dos recursos a obrigac¢do de apresentar a negativa de débito
com o Sistema de Seguridade Social (CND), tudo em respeito a Lei de Responsabilidade
Fiscal.

Desta feita, esta Assessoria entende que O projeto possui
condi¢des de tramita¢do e votacdo regular.

s.m.j. € o parecer.

Palicio 11 de Outubro, aos dezoito dias do més de janeiro
do ano de dois mil e cinco.

MOD. CM-28
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Processo N 013/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMA
CONVENIO COM A ASSOCIACAO BENEFICEN-

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL TE PATRONATO BENTO GONCALVES.

RELATOR: Vereador

Parecer  CcONSTITUICAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissao Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apOs procederem andlise ao Processo 013/2005
que’AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAQ
BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES °, exaram o seguinte parecer:

O Projeto visa conveniar com a Associacdo Beneficente Patronatc
Bento Gongalves, a fim de auxiliar nas Despesas de Manutengdo da Entidade, transferindo
recursos do Municipio.

Vem instruido de contrapartida, onde a conveniada tem cunho
especificamente social, pois atenderd em suas dependéncias criancas carentes que forem
encaminhadas pela Secretaria Municipal de Acdo Social.

Salientamos que de acordo com o Art. 5° os valores sé serdc
repassados 2 Entidade somente mediante a anexacdo da Certiddo Negativa de Débitos da
Entidade com a Seguridade Social.

Portanto, esta Comissdo é de parecer favordvel a tramitacio e
aprovacio da matéria em questdo, cabendo a Comissdao de Finangas e Orcamento analisar a
disposicdo desses recursos na rubrica da Unidade Orcamentdria prevista.

E o parecer.
Paldcio 11 de outubro, aos dezenove dias do més de janeiro de dois
mil e cinco.
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Parecer FINANGAS E ORGCAMENTO

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Financas e Orcamento apds procederem andlise ao Processo 013/2005 que’
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAQO
BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES °, exaram o seguinte parecer:

O projeto de Lei em questdo € de origem Executiva e visa auxiliar
financeiramente a Associa¢do Beneficente Patronato Bento Gongalves, que presta atendimento a
criangas carentes em forma de internato.

Na LDO, para o exercicio de 2005 em auxilios a distribuir estic
previstos recursos para serem repassados as Entidades que prestam servigos sociais gratuitos a
comunidade.

Pelo exposto essa Comissdo é favordvel a aprovagdo da matéria.

E o parecer.
Palécio 11 de outubro, aos dezenove dias do més de janeiro de dois

mil e cinco. W

sidente iy / T

il
||I." ﬂ%&;ﬂﬁ\“\-"‘]

Vice/Presid n-izl_?’

Mernibro Efetivo
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